Mirum

*Franciscus
 Guesius in
 summa Theo-
 log. lib. 3. p.
 700. Notus
 quibus en-
 cet esse
 d'innocen-
 te est mu-
 nis par l'im-
 passibilitē
 contre tou-
 tes les inju-
 rias & inva-
 siones des
 elemens, en-
 toutes les
 commodi-
 tez imagi-
 nables, ex-
 ceptē celle
 de l'immor-
 talité. Car
 enia estant
 composez
 des mesmes
 elemens, que
 nous som-
 mes com-
 posez main-
 tenant, il
 verterunt,
 eust fallu
 voir la fin
 de l'ouvrage,
 nous fussions
 morts sans
 douleur,
 mais enfin
 nous fussions
 morts.
 Lib. 6. de
 Civitate
 ad lib. 1.
 Causil. Car-
 thag. can. 1.
 Lib. 1. apud
 Aug. lib. 1.
 1. 1. imperf.
 13. de Civit.
 Lib. 1. de
 peccati
 merit. c. 2.
 Lib. 13. de
 Civit. c. 15.
 Genes. 3.
 Lib. 13. de
 Trinit. c. 1.
 Lib. 1. de
 peccati
 merit. c. 2.
 4.*

*Genes. 2.
 Lib. 1. de peccati
 merit. c. 16.
 Rom. 5.
 Rom. 8.
 Lib. 1. de peccati
 merit. c. 4.
 Sapient. 2.
 Apud Aug.
 lib. de gestis
 Pelag. c. 3.
 Canone 1.
 Canone 1.
 Sess. 5. can. 1.*

MIRUM

Mirum profecto, quo pacto scriptor ille Catholicus, de quo supra, in tantam Catholicæ veritatis lucem impingere voluerit, vel potuerit: sed majori admiratione dignum, quod quisquam sobrius eam suo calculo comprobaverit. Nisi quod hinc fortasse testimonium sumi possit, quam verè adversus eos, qui omnia Philosophicis rationibus metiri volunt, dixerit Augustinus: *Auctoritati credere magnum compendium est, & nullus labor. Nam imperitiores, si ratione velint verum comprehendere, similitudinibus rationum facillime decipiuntur, & in variis novisque opinionibus ita labuntur, ut emergere inde ac liberari aut nunquam, aut egerime queant.*

Lib. de quant. animæ c. 7.

Cùm igitur ex his constet, Adam immortalem esse factum, & nunquam nisi peccasset fuisse moriturum, scrupulum merito movet id quod Augustinus alicubi dicit, Adam ante peccatum fuisse mortalem. Objecit Augustino hunc locum jam olim ipse Iulianus: cui respondet: Adamum se hæcenus dixisse esse mortalem, quia poterat mori: poterat namque peccare. Pro quo sciendum est, dupliciter intelligi, vocarique posse mortalitatem, sicut & immortalitatem. Vna mortalitas est, qua quis mori potest: altera, qua mori debet. Illa primus homo mortalis ante peccatum fuit: hæc verò post peccatum tam ipse, quam posterius ejus. Nam ante peccatum mori poterat, quia peccare poterat: peccato verò jam perpetrato, necessitas moriendi consecuta est. Simili ratione duplex immortalitas statui potest, una, qua quis potest non mori; alia, qua quis non potest mori. Illa fuit Adami ante peccatum: hæc verò ad æternam beatitudinem resurgentium. Adam namque ante peccatum poterat non mori, quia poterat non peccare: solius enim peccati merito necessitas moriendi, Deo vindicante subsecuta est. Beatorum verò tanta erit immortalitas, ut in æternum, neque peccati alicujus merito, neque naturæ infirmitate, vel necessitate, morituri sint, aut mori possint. Tradit hæc omnia accuratè diversis locis. Nam de duplici mortalitate ita loquitur: *Antequam mutaretur (corpus Adæ) in illam incorruptionem, qua in sanctorum resurrectione promittitur, poterat esse mortale, quamvis non moriturum; sicut hoc nostrum potest, ut ita dicam, esse ægrotabile, quamvis non ægrotaturum: eius enim caro est, qua non ægrotare possit, etiamsi aliquo casu, priusquam ægrotet, occumbat? sic & illud corpus iam erat mortale. Et paulò antè, rem similitudine declarans: Sicut enim hæc ipsa caro, quam nunc habemus, non ideo non est vulnerabilis, quia non est necesse, ut vulneretur: sic illa non ideo non fuit mortalis, quia non erat necesse, ut iniret-*

Lib. 1. de pecc. merit. c. 3.

Lib. 1. cont. Iul. operis imperf. f. 91

Lib. 1. de pecc. merit. c. 5.

Ibid. c. 3.

aur. Quibus ultimis verbis mortalitatem nostram explicat, quæ non solum potestate, sed necessitate morimur. Duplicem verò immortalitatem declarat his verbis: *Prima immortalitas (Adami) erat, posse non mori; novissima (beatorum) erit multo maior, non posse mori.* Et in libris de Civitate Dei: *Sicut prima immortalitas fuit, quam peccando Adam perdidit, posse non mori; novissima erit non posse mori: ita &c.* Vtramque verò simul tam duplicem mortalitatem, quam immortalitatem oculis discretè subjicit, de corpore primi hominis disputans: *Illud (corpus) ante peccatum & mortale secundum aliam, & immortale secundum aliam causam dici poterat: id est, mortale, quia poterat mori, immortale, quia poterat non mori. Aliud est enim non posse mori, sicut quasdam naturas immortales creavit Deus: aliud est autem posse non mori, secundum quem omnium primus creatus est homo immortalis. Et paulò post: Si enim corpus animale, utique mortale; quia & mori poterat: quantumvis & immortale ideo, quia & non mori poterat. Neque enim immortale, quod morimur non possit, erit nisi spirituale; quod nobis futurum in resurrectione promittitur: ac per hoc illud animale, & ob hoc mortale &c. factum est propter peccatum mortale, quod & antea erat, sed mortuum. Quod paulò inferiùs exponit per necessitatem moriendi, quam illud non habuit. Nam quamvis ante peccatum hæcenus mortalis esset, quia peccando mori poterat, eo tamen die, quo peccavit, in ipso mortalitatis genere longè pejor factus est. Mutata quippe in deterius est vitiatæque natura, atque à ligno vite separatione iustissimâ, mortis in eis etiam corporalis necessitas facta est: cum qua nos necessitate nati sumus. Eaque de causa Apostolus vocavit corpus nostrum propter peccatum non jam mortale, sed mortuum; quia jam moriendi necessitate constrictum. Tunc enim ita erat in animam viventem, ut mortuum rectè dici non posset: quia nisi perpetratione peccati necessitatem moriendi habere non poterat. Ex quibus etiam colligas, hoc ipsum, quod animale & mortale corpus Adam non esset tamen moriturum, non ex natura corporis istius pullulasse, sed divino munere hoc non peccantibus fuisse collatum. Nam si internam corporis compositionem spectes, nihil in se habebat, quo ejus interitus arceretur. Indicat hoc idem Augustinus, cum postquam dixisset, Adamum secundum quemdam modum creatum fuisse immortalem, adjicit: *Quod ei præstatur de ligno vite, non de constitutione natura: quo ligno separatus est, cum peccasset, ut posset mori: qui nisi peccasset, posset non mori. Mortalis ergo erat constitutione corporis animalis; immortalis autem beneficio vitæ.**

Lib. de civitate Dei

cap. 11.

Lib. 11.

cap. 11.

Lib. 11.

cap. 11.

Lib. 11.

cap. 11.

Lib. 11.

cap. 11.

Lib. 11.

cap. 11.

Lib. 11.

cap. 11.

Lib. 11.

cap. 11.

Lib. 11.

cap. 11.

Lib. 11.

cap. 11.

Lib. 11.

cap. 11.

Lib. 11.

cap. 11.

Lib. 11.

cap. 11.

Lib. 11.

cap. 11.

Lib. 11.

CAPYT

CAPVT QVINTVM.

De cæteris miserijs mortalitatis affectis; & de quiete omnium sensuum.

EX ijs, quæ de immortalitate Adami, mortisque per peccatum consequentis necessitate diximus, facile conijci potest, quid de cæterarum miseriarum, quibus affligimur, absentia præsentiaque sentiendum sit. Eadem enim ferè est & cæterarum ratio. Non enim idcirco moriendi necessitas ab illo statu aberat, quia mors erat, sed quia miseria; quæ non decebat affligi hominem ante peccatum. Ex quo effectum est, ut quemadmodum lucta carnis & spiritus, & mors ipsa corporalis ab illa felicitatis patria exulabant; ita omnis omnino abesset miseria, qua undecunque, sive ex animo, sive ex sensibus, sive ex corpore, sive ex rebus externis irruente, cruciaretur invitus. Invitum enim quocunque sive magno, sive exiguo affligi malo, non est natura instituti hominis, sed pœna damnati. Sic enim condita est creatura rationalis, ut malum ejus non ex institutione Dei, sed ex sua voluntate penderet, ita videlicet, ut malum ejus quodcumque atque miseria solius peruersitatis esset supplicium; quatenus ita per justitiam perturbatus ordo, quem Deus primitus constituerat, faretur. *Creatoris præstantissimis, inquit Augustinus, hoc est, rationalibus spiritibus, hoc præstitit Deus, ut si nolint corrumpi, non possint, id est, si obedientiam conservaverint sub Domino Deo suo, ac sic incorruptibilibus pulchritudini ejus inhererent: si autem obedientiam conservare noluerint, quoniam volentes corrupti puniuntur in peccatis, nolentes corrupti puniuntur in penis.*

Ex ista igitur divini ordinis rectitudine factum est, ut nihil mali expellendum esset ex isto beatitudinis loco; sed solummodo arcendum, ne status illius integritatem & felicitatem irruendo violaret. Nec verò alia arcendis malis cura erat necessaria, quam ut in bona voluntate, hoc est, creatoris sui charitate perfleret. Si enim ad arcenda animi & corporis mala, quibus animale corpus potuisset affici, noluisse uti medijs quæ Deus instituerat, hoc ipsum non sine inordinata, & per hoc mala voluntate noluisse: atque ita justè sequentem ex illa inordinatione miseriam pateretur. Hinc est quod famem, sitim, senectutem, cæteraque corporis animalis incommoda nunquam ipse cibo, potu, lignoque vitæ tanquam cruciantia sensum suum mitigare fugareve debuisset: sed tantummodo, antequam cruciarent sensus suos, avertere. Quod Augustinus sapissimè significatum voluit, quando dixit in libris de Civitate Dei: *Alentur ergo alij que sumebant, ne animalia corpora molestia aliquod esuriendo, ac sitiendo sentirent: De ligno autem vitæ propterea gustabatur, ne mors eis undecunque subreperet, vel senectute confecta decursis temporum spatij interi-*